Foram excluídas da amostra as entidades financeiras – bancos, seguradoras e fundos

de investimento – por possuírem características financeiras que as distinguem das demais

companhias (DECHOW et al., 2012). Também foram excluídas aquelas pertencentes aos

setores regulados - energia, gás, telecomunicações e serviços sanitários. Conforme Ayers,

Jiang e Yeung (2006), as empresas reguladas possuem incentivos para gerenciar resultados

contábeis, diferentemente daquelas que não estão sujeitas à regulação pelo Estado. Gunny

(2010) também justifica a exclusão dos setores regulados por apresentarem regras contábeis

que diferem das outras empresas. Além disso, as companhias com algum dado faltante

necessário para o cálculo dos tipos de gerenciamento de resultados também ficaram

 51

impossibilitadas de compor a análise desse estudo. Sendo assim, a amostra da pesquisa

compreende, além dos 35 países-membros, os seis países parceiros ou convidados: África do

Sul, Argentina, Brasil, Índia, Indonésia e Lituânia. A distribuição dos países participantes da

amostra desta pesquisa está descrita na Tabela 1, segredada por continente.

Tabela 1 – Descrição da amostra estudada, segundo localização geográfica

Continente País Firmas % Observações %

África África do Sul 217 0,85 1.794 0,88

América Central México 88 0,34 897 0,44

América do Norte Canadá 1.872 7,33 10.691 5,23

Estados Unidos 6.788 26,58 47.801 23,38

América do Sul Argentina 41 0,16 354 0,17

Brasil 239 0,94 2.002 0,98

Chile 119 0,47 1.080 0,53

Ásia Coreia do Sul 1.252 4,90 7.741 3,79

Índia 2.967 11,62 29.757 14,55

Indonésia 355 1,39 3.433 1,68

Israel 344 1,35 2.482 1,21

Japão 3.187 12,48 33.958 16,61

Turquia 288 1,13 1.699 0,83

Europa Alemanha 684 2,68 5.792 2,83

Áustria 71 0,28 611 0,30

Bélgica 102 0,40 832 0,41

Dinamarca 123 0,48 962 0,47

Eslováquia 7 0,03 49 0,02

Eslovênia 24 0,09 193 0,09

Espanha 104 0,41 825 0,40

Estônia 14 0,05 159 0,08

Finlândia 127 0,50 1.242 0,61

Franca 724 2,84 5.957 2,91

Grécia 211 0,83 1.682 0,82

Hungria 19 0,07 147 0,07

Irlanda 63 0,25 462 0,23

Islândia 12 0,05 77 0,04

Itália 211 0,83 1.483 0,73

Letônia 28 0,11 262 0,13

Lituânia 26 0,10 247 0,12

Luxemburgo 30 0,12 152 0,07

Noruega 233 0,91 1.579 0,77

Países Baixos 147 0,58 1.361 0,67

Polônia 478 1,87 3.113 1,52

Portugal 48 0,19 414 0,20

Reino Unido 1.648 6,45 12.044 5,89

República Checa 10 0,04 76 0,04

Suécia 498 1,95 3.767 1,84

Suíça 200 0,78 1.944 0,95

Oceania Austrália 1.836 7,19 14.632 7,16

Nova Zelândia 102 0,40 716 0,35

TOTAL 25.537 100 204.469 100

Fonte: Elaboração própria.

52

 De acordo com a Tabela 1, é possível notar que alguns países concentram um maior

número de observações em relação aos demais. Dentre eles, destacam-se os Estados Unidos

(23,38%), dado o tamanho do seu mercado acionário. Em seguida, os países com maior

participação na amostra são Japão (16,61%), Índia (14,55%), Austrália (7,16%), Reino Unido

(5,89%) e Canadá (5,23%). Juntos, esses países concentram 72,81% da amostra. Em

contrapartida, há países com participação menor do que 1%, como é o caso da Islândia

(0,04%), seguido pela República Checa (0,04%) e pela Eslováquia (0,02%). Isso demonstra